Cum vero eius heresim ipse sanctus Augustinus impugnat, primum Ecclesia morem infinitar, nimirum publice orare confituisse Fideles in Ecclesia, (quod hodie quoque feruntur) pro infidelibus, & catechumenis: ait enim l: Exercit contra orationes Ecclesiæ disputationes tuas; & quando audiis fiduciam Dei ad altare exhortantem populum Dei, ora pro incredulis, ut eos Deus convertat ad fidem; & pro catechumenis, ut eis desiderium regenerationis impinges; & pro Fidelibus, ut in eo, quod esse sperarent, eiusmodi perseruent: sub annis plus voces, &c. Sed cuius (ingues) pro catechumenis illa ab Ecclesia precatio mirabatur, ut eis Deus inspiraret desiderium regenerationis, nempe baptismi? id ob tam quidem causam, quod quamplurimi vel C. R. I. S. T. I ad baptismum expectarent etiam, ut quanto ipse anno vita sua baptizatus est, & ipsi eodem initiantur factum est; vel (quod determinat) ad obitum usque illud different, ut si absque macula villa post obitum recuperentur in celum. Adversus enim ho. v. credentes, quamplures tum Græcorum, tum Latinorum Patrum leguntur declamationes, de quibus alias superius dictum est.

Quod igitur eiusmodi laientes reguli in Africa fuisse terpere, & periculum imminueret, ne Africana Ecclesia eius mortis contagione invicetur: nullum reliquum iam videbatur remedium esse nisi ut qui proterue nimis depicerent, quia duobus Concilis in Africa aduersus Pelagianos Celestii heres cum Carthaginie, tum etiam Mileu in Numidia habitis flatuta essent, quinque ea de decreta Romanorum Pontificum Innocentii atque Zosimi milibus facerent, idem legibus coercerentur Imperatorum: quod esse curatum honorifica publicaque Alypij legatione putamus. Extant enim de his Honori Imperatoris relata, ea de causa in Africam misum hoc ipso anno ad Aurelium Episcopum Carthaginem, quod habetur in Collectione Cretconiana, sed in nostro Codice absque die & Consule, in exemplari vero, quod accepimus a preclaro viro Henrico Grauo professore Luanieni, cum Roma esset, huius anni Confulibus nocturnum legimus, nempe Monazio atque Plinio: est autem huiusmodi:

Impp. Honori & Thiodosiu Aug. & Aurelio Episcopo salutem.

LIV.

VITALIS
EX PELA-
GIANIS
PRODIT
HAERETI-
CVS?

LV.

Aug. ap. 107.
MOS ANTI-
QVS O-
RANDI
PRO CA-
TECHU-
MENIS.

LVI.

DE LEGA-
TIONE A-
LYPI EPIS-
COPI.

Dudum

LVIL.
HONORII
AD AUREL.
EPISCOPI
CARTHAG.
PESCRIB.
C. M. AD
VERSUS
PELAGIA-
NOS.
JESU

restat ipsius Synodi certa responsio. De qua quid alteri sit, creditur in serendum, quod taliter dictum est in Sardicensi Concilio. Omnis Episcopus dixit: Quod me adhuc miserat, rescribere non debet. Si Episcoporum forte traundus (quid esse non debet) cito aut afferre commoneatur aduersus presbyterium, sua diaconum suam, & exterminare eam de Ecclesia volunt: prouidendum est, ne innocentiam damnetur, aut perdat communionem: & ita habeat paxfatem cielum ut fratres interpellent Episcopos, ut causam suam audiant & diligenter tradant: quia non saperet rogari audiencent rogant. Et ille Episcopus, qui aut iuse, aut misere cum eius patienter accipiat, ut negotium discessione, aut probetur, aut emendetur sententia, &c. hoc in Commonitorio Zofimi ad legatos ex canone decimo-fiftho Concliti Sardicensis.

Cum haec autem recitarentur in dicto Concliti Carthaginensi hoc anno celebrato: accidit, ut cum de dicatis Nicani canonis de appellatione ad Apofolicanum tedium contentio oborta esset, non in Africanis tantum exemplaribus, sed nec in aliis ab Oriente peccatis, cuius canon inter decreta Nicana potuerit repertiri: cuius rei causa apud Zofimi successores Bonifacium & Calestiniū idem Africani Episcopi litteris consuefati sunt, ut ad ipsos data Africanorum litteris Episcoporum significantur. Huius rei gratia totum exagitat ut et vel parum examen, Novatorum, & inquam, diuerbarum hactenus, seculorum incredibili strepitus, summa omnium commotio in ipsum Zofimum excitata, & in Romanam Ecclesiam inita ingruens grandis contumeliam vivata iacula & maledicta: dum simul inclamat, ipsum Zofimum summum scelere subiungere tentasse Romanam primatum Ecclesie, & quidem malis artibus, nempe mendacio & fallatione Nicomanum canonum: ut planè omnes hi simili iuncti dicant ipsum gelissi speciem Antichristi. His addit, que impetratis defensor exagerat, dicens hoc uno facto causam Episcopi Romani funditus eueriam esse.

LXV. Hoc & alia isti, more suo, magna temeritate effutientes, quasi deformi superinducta larva, perterriti pueros, rudes, inquam, ac simplices: Tibi vero, lector, puto, si rīsum mouebunt, cum videris tumentes montium inflar fluctus in gracilem deficere spuman, & robustos hos paginatores ex Cadmea victoria de sua ipsorum necce captare triumphum: Te ipsum velim interca patenter finem aquo animo praefolam, & veri amantem, perfectis omnibus, iudicium facere, & iustam lenteantiam ferre.

Hec autem ut facilius assequaris, cunctas res gestas oculos tibi primaria ponenda sunt ordine temporum. Quoniam vero vnum idemque iudicium corporum sub Zofimo Papa anno superiori, etiam ad eis succesorum tempora Bonifaci & Calestini est propagatum: neccellatio hic nos, quem sub Zofimo, quæc sub eius successori Bonifacio, ac demum Calestino Pontificis acta sunt, cuncta exacte referimus, pauulum ab instituto defiectentes, quo soli sumus anni singulis singulis in eis res gestas reddere: rei enim magnitudo a nobis extorquet, ut qua in una eademque causa sub tribus Romanis Pontificibus gesta sunt annis pluribus, eadem co, quo translati sunt ordine annis hoc ipso anno, eadem co, quo Carthaginense Conclitum ea de causa habitum est: ut ita ipsa historia exacte simul perspecta reddita, si facile reliqua consequi. Ignoratio enim historice veritatis plane egit, ut pugnantes aduersari aere verbaterint, quos & loquentes, que ad rem non pertinent, omnino sentias delirasse, atque in eo delipuisse penitus, dum sic in hoc vno laborant, perinde ac si vniuersa Catholica Ecclesia moles super hoc uno lapide innitur, quo euullo, vniuersa fit prorsus machina collapsera: non considerantes, in hunc templi structura sibi inuenient inherentes prægredi lapides, omnes æquæ immixtos esse super immobile fundamentum CHRISTVM IESVM. Sed age res gestas ordine prosequamur, atque primum que præcellente, ut opus fuit Zofimo tres legatos in Africanum mittere.

LXVI. Non vnam quidem tantum præcessisse causam illam de
Annal. Ecclesi. Tom. 3.

refutitu de presbytero Apiano, ipsa mandata impedita à Zofimo legatis suis expedita in Commonitorio, plane declarant: nam cum de Episcopis appellatisbus ad Apofolicanum fedem sit primum mandatum, plane intelligi posse videtur, Africanos Episcopos ad Zofimum appellasse: quod quidem Episcopi Africani litteris suis datis ad Calestinum Papam his verbis infinitate videntur. b: Professio itaque deitate salutis officio, impudico deprecannur, ut ad veritas aures bone venientes non facilius admittantur, nec à nobis excommunicatis in commonitorum ultra vestitis exciperem, & haec de Episcopis dicere, inferior, qui sequitur, ferme declarat. Precederat nuper causa Calestij, de quo anno superiori dictum est: hic enim damnatus in Conclito Carthaginensi (vñdinus) pronoucauerat ad Romanum Pontificem, & postea Zofimo est auditus. Accedit ad cumulum causa Apiani presbyteri, qui ab Episcopo suo Urbano excommunicatus, apud Romanum Pontificem se purgans, ab eodem fuerat redditus communioni: qui & in eundem Urbanum accusationes gravissimas pœnit. Appellatis infra aliquos Episcopos fedem Apofolicanam, quæ super dicta sunt, satis offendunt. Hac quidem omnia præcessisse legationem à Zofimo nullam, littere Africanorum Episcoporum ad Bonifacium & ad Calestinum d data significantur. Sed & aliquid aliud præcessisse oportuit, secundum ea, que in mandatis habentur expressa, cum dicitur, Ne ad Comitatum Episcopi importune nani-

q. V. A. PRÆ-
CESSE-
RANTLE-
GATIO-
NEM.
b. Apud Cil.
c. Afric.
c. 105.

b. Apud Com-
cil. Afric.
c. 105.
l. Ibid. c. 105.

LXIX.

b. Apud Com-
cil. Afric.
c. 105.

b. Comit.
Sard. c. 8. 9.
c. 105.
QVIBVS
CANONI-
BVS CON-
FIRMATA
MANDATA
LEGATIS
DATA.

b. Apud Cil.
Afric.
c. 105.

LXX.

b. Comit.
Cath. 6.
c. 105.
QVIBVS DE
CLERICIS
APPFEL-
LANTIBVS
IN COM-
MONITO-
RIO POSSI-
A SVNT.

cum ex eodem Canone Zofimus videatur confirmare iura pectorum, quibus ante flatterunt in Concilio Mileutano a. & renouauerant in Concilio Carthaginensi b, ne presbyteris, diaconis, & aliis inferioris ordinis clericis appellare licet ad transmarina iudicia, sed quelli de suis Episcopis, vicinos adirent Episcopos, & si ab eis quoque prouocandum putarent, Africana adirent Conilia, vel Primates. Non autem quererent iudicia transmarina? Hec inquit, cum ipsi facilius, quidnam aduersus haec praecepit viuis est Zofimus, cum ex canone Concilii Sardicensis voluit, cieatis presbyteris vel diaconis a suo ipso pectorum, potestatem impetrari, ut finitos adire possint Episcopos? Hec quidem quoniam fisi cohererant, non satis video. Vnde non integra in ea Synodo adca recitata haberi, opinari cogor, cum praesertim in praxi contrarium obseruatum appareat. Etenim per seipsum est, cum anno superiori, ut vidimus, audire Zofimum Celestium dogmatum a Carthaginensi Concilio, cum hoc ipsum anno audire Apistarum ab Urbano suo Episcopo excommunicarum, ut plane liqueat Zofimus minime probasse, quod ab Africaniis Episcopis fuerat definitum, ne presbyteris, diaconi, & subdiaconi appellaretur, tunc transmarina. Plus sane apud me valeret, quod scitur iterum factum, quam quod fertur semel dictum: etenim certum est, multa in hoc desiderari, que non inuenientur expressa, cum praesertim litteris ad Celestium idem Episcopi Africani id ab eo contendenter, vbi autem e: Presbyterorum quoque & sequentiorum clericorum improba refuta (ficti te dignum est) repellat sanctitas tua: quia nulla Patriam definitione hoc derogat, ut Ecclesia Africana, hancibi, & cetera, que sequuntur de sententia Nicenorum canonum. Ita autem inculcas volumus, ut nonnulla in illis Actis desiderari quisque cognoscat, que si extarent, confona factis dicta ab illis esse facile intelligi possent.

LXXI.

His verbis, iam quid in singulis conuentibus, praesentibus Apofolicae sedis legatis, actum sit, peruestrigemus, & num aliquid fuerit immunitum Romanae Ecclesiae auctoritatis. Quidnam autem in episcopo Concilio hoc anno Carthagine celebrato decretum sit, ipsi Africani Episcopi in epistola, quam, defuncto hoc anno Zofimo, dedeunt ad eius successorum Bonifacium Papam, declarant his verbis d: Litteris nostris ad exemplum venerabilis memorie Zofimi Episcopi datis in finitimi curiamus, ut ea seruare possint, ut illa eius iniuria non paliatur finitimus. usque ad inquisitionem statutorum Concilii Niceni. hæc de potiori causa, nimirum de appellationis profectione. In causa autem Apistarum presbyteris, quid gestum sit, idem superius ibi docent, dum t: aut: ille (nempe Zofimus) si adhuc esset in corpore, hoc accepteretur, quod videtur patrum terminatum, domini frater. Apistarum presbyter (de causa & ordinatione & excommunicatione) fuerat exortus non solum Siccensem, verum etiam toti Africane Ecclesiæ non leui (conditum) de omnibus erratis sua veniam petens, communioni eis restitutus. Prior autem coepiscopus mox Siccensis Urbanus, quod in eo cogendus visum est, sine vita dubitatione, corxit. Quia vero paci & quieti Ecclesia non tantum ad praesens, sed etiam in posterum proficiendum erat: quoniam talia multa praefecerant, ut vel similes, vel etiam graviores, deinceps praesentem oportere: plaut nobis, ut de Siccensi Ecclesiæ, retento scilicet honore gradus sui, presbyter remuneretur Apistarum, & accepto episcopio, viscum, ab his vellet & posset presbyter munere suggerebat: quod eidem ipsi per litteras proprias postulant sine difficultate conceperat. Itac Patres ad Bonifacium.

LXXII.

c: Apud Gen. et Afric. 10. DE VITRO- NEA CON- FESSIO- NE APIARII. * litudum Sed quod hic tantummodo attingunt de confessione Apistarum, idem hac paulo aperte atque latius sunt prosecuti in litteris postea ad successorum Bonifacii Celestium, his verbis e: Triduo tamen laboriosissimo agitato induco, cum diversa eidem obiecta affectissimi quereremus, vel morari coepi ipsi nostris Rustinis: vel tergiversationes ipsius Apistarum, qui nefandas turpitudines oculare conabatur: Deus index inflatus & longanus, magno impendo rejecit. Tertiore quippe ac patuidore oblatione compresus, qua tantum litudum, cenni in dentia negationis volebat obruire, Deo nostro cine conscientiam

coactante, & occulta, que in illius corde tamquam in rotulato criminum lau dannulat, etiam hominibus publicante, repente in confessione conditorum obiectorum flagitorum dolosus negotiatur erigit. Et tandem de omnibus incredibilibus opprobriis vitronem si ipse conscribit, atq; ipsam quoq; nostram sicut, qua cum & credulam & optabamus de tam prudenda macula posse purgari, conseruit in genitus: nisi sponte istam nostram mestitiam uno tentum solito mitigari, quod & nos labore diu nocturnis questionis absolvit, & sua vulneribus qualemque medelam (est) iniuita a sua conscientia relata, de confessione prosudit, ita autem de Apistar, quare ipsi paulo post dictum sumus. Hac sunt, quæ hoc anno reperiuntur in Concilio Carthaginensi coram Apostolicæ sedis legitatis acta.

Zofimo vero inter hæc morte sublato, codem pendente Concilio, Episcopi Africani (vt diximus) de his omnibus dedere litteras ad Bonifacium, quem accepérunt suisse Zofimo subrogatum: quibus cum de singulis cum redderent certiorum, addiderunt id ipsum repete, quod ab Zofimmo scripserant, nempe omnia iura secundum mandata se integra seruatores, quoque de Nicenii canonibus fieret exactior exploratio. Rebus sic fiantibus, misli sunt legati in Orientem, nempe Constantinopolim ad Atticum eius ciuitatem Episcopum, itemque Antiochiam, necnon Alexandriam ad Cyrillum pro fidelissimus exemplaribus Nicenii Concilii canonum. Antequam autem legati redirent, contigit Bonifacium mori, & in eius locum suffici Celestium. Quid vero Episcopi Africani post explorata Grecorum exemplaria, non inuenient in eis ciuitatis a Zofimo Papa canonicus, gerint: idem ipsi litteris datis ad Celestium inserviant. Non quidem (ut hodie Notiores) arguerunt Zofimum impotuisse, doluisse malum atque fallaciam proclamauit, neque ob eam causam derogandum putarunt Ecclesia Romanae iuribus. Sed quid summissu animo rogaerunt, ut maiori cautela Romani Pontifices ex Africa querelas ingerentes susciperent, atque maturiori iudicio causas tractarent, ne sicudiu rite ac probe facta perirent. At prefat ipso auditore verba, quae sic habent in epistola ad Celestium f: Prefato igitur debite salutis officio, impendo deprecari, vt deinceps ad vestras auxilia venientes non facilias admittatis, nec a nobis excommunicatione in communione vtrumque velut excepere: quia hoc etiam Niceno Concilio definitum, facile adceret vengeance tua. Nam si de inferioribus clerici Latice videtur isti predare, quanto magis hoc de Episcopis volunt obseruari, ne tua proximica a communione separari, a tua facilitate uti secessas, vel prepropere, vel indebet videantur communione refutari: hæc ipsi: quibus vides eos non prohibere appellationes ad Romanam fedem, sed tam admodum ipsum Romanum Pontificem, ne (vt aut) facilius, quam per eis, nec felicitate, vel prepropere aut indebetigat: nam maturum quidem expolcent indium, non autem recusant.

Cum ergo manifestè vides eos non refragari appellationibus ad Romanam Ecclesiam, sed tantum exigere, quod æquum iustumque videretur, ut maturior causa tractarentur examine: Proinde quod subdunt, ut vobis sint exorta, ibi sim finienda negotia ob difficultatem profecutionis iudicij transmarini, sed & quod ingerunt de non mittendis Legatis de Latere in Africam & executoribus cum Potentibus: hantide dicisti aduersari prius, ut appellationis iuri voluerint penitus derogamus. Nam nequaquam illum recusarunt profectionis causa modum, qui eo canone ponitur primo loco, nimirum triple Romanum Pontificem ipsam propinquos Episcopos per litteras delegaret. Hæc autem, que dicta sunt, licet per seca fatus haberi possint, clariora tamen reddentur ex his, que dicti sunt fatus videntiam manu quaque tangat, quæ querit in questione difficultissima veritatem, quam non possit quicque non fateri, nisi obtinente procaciterque refiliat.

Primum igitur quod ad appallandi ius pertinet: id quidem hand recens institutum est, sed similis cum ipsa Eccles.

DE LADIN
CAYSA A
GITATA
SVB BONI-
FACIO.

DE LADIN
CAYSA A
GITATA
SVB CAY-
STINO.

F: Apud Ca-
ci. Afric.
10.

LXXIV.
EPISCOPI
AFRICI
NON RE-
ROGANT
IVRIAP-
PELLA-
TIONES.

LXXV.

Ecclesia Romana connatum. Etenim cum Orthodoxorum omnium sententia, ipsa in orbe Christiano (vt superius latissime demonstratum est) obtinet principatum, minores omnes ad maiores, cum lexi sunt, posse habere recursum, & maiores minoribus praetulere esse debere, cum ius naturale, tum gentium, arque ius scriptum confirmat. Sed quod modo ad Africanam Ecclesiam spectat, de qua nobis in praeficiatum fermo: Cum qui apud eos claveret praestantissimi Patres, idemque Catholici & Catholicas veritatis acerrimi vindices, vt sanctissimi arque doctissimi viri Cyprianus, Optatus Milevitanus, & Augustinus, pari sententia absque aliqua dubitatione vel disceptantibus tradant, confirmantque, ac pluribus praedictis primarum Romane Ecclesie, aque & us ad eam prouocandi, ex quadam necessaria assumptione, ius sunt esse professi. Quod vero ad eum pertinet: nisi id antiquius litterari solitus esset, hand sanctus Augustinus in causa Cæciliani ita diceret, *Erat Ecclesia (Carthaginensis scilicet) etiam transmarinæ vicina regnum, & fama reverentissima: unde non medocia sive auxiliarii habebat Episcopum, qui posset non curare confitentes multitudinem innumeram: cum se videt & Romane Ecclesie, in qua semper Apostolice cathedrae viguit principatus, & cetera tertiæ, unde English in Africam venit, per communicatiois litteras esse continuum. vix paratus esse causam suam diceret, si aduersarij eius ad colligere Ecclesias alienare coonveniret, hæc cum ipse dicat, nonne fatetur, appellare illi licet ad Romanam Ecclesiam, si illud ei dammum & iniuria inferretur? nam quomodo fieri valuit, ut Africanus Episcopus a coepiscopis suis in Africa, cuiam suam prosequeretur apud Romanam Ecclesiam, nisi nre appellatione?*

Sed quid vetera exempla querimus: suppetunt quidem noua, que sedente ipso sancto Augustino in Numidia contingunt, ac quidem minime dubia: hand enim horum est leuis assertio, que codem tanto Parate atque docto testante, inculcante, in pluribus comprobante, adducimus in medium. O mira Dei prouidentia in rebus Catholicis Ecclesie moderandis: Eo ipso tempore, quo de Niceno canone ea inter Africanos Episcopos conetur, agitabatur, calum contigille voluit, cuius occasione ipsi semet sanctus Augustinus, quem dictis Concilii Carthaginensis intercessione duximus, compulsa sit exempla adducere, quibus demonstraret Africanorum Episcoporum recursus & appellations ad Romanam Ecclesiam, cum agit de Antonio Episcopo Fusalensi, qui, relicto illi Episcopatu honor, functiones tamen fuerat interdictus Episcopi, sic damnatus ab Africanis Episcopis, vt ministratio cessaret Episcopatus, cum iste sic prius, apud eadem Apostolicam appellans, reclamans dixit: *Aut in mea cathedra sedere debet, aut Episcopus eis non debet.*

Aduerteris hinc igitur sanctus Augustinus, qui virus ex Episcopis fuit, qui cum ea sententia condemnauerant, respondens ostendit, sepius accidisse, vt Episcopis Africae priuatis administratiōne Episcopatus, honor tamen cum nomine Episcopi eidem relietus fuerit, quod demonstrat his verbis: *b: Exstet exemplo, ipsa fide Apostolica inducent, vel aliorum iudicis frumento, quoddam pro culpis quibusdam nec Episcopali solitari honor, nec relictus, omnimodo impunitus quis, vt a nostris temporibus remotissima non regnaret, recentia memorabilis.* Claret Provincia Cœlariensis Episcopus: *Aut ad primatum loca, sicut catena, & nihil patere debet, aut Episcopatus nulli remaneat non debet.* Claret alius eiusdem provincie Vider Episcopat, cui reliktus in eadem pena, in qua & Provincia fuit, nusquam nisi in diocesi eius ab aliis communicabatur Episcopo: claret, nequus: *Aut quicunque communicare debet, aut etiam in meso loco communicare non debet.* Claret tertius eiusdem provincie Laurentius Episcopus, & proorsus huius vocibus claret: *Aut in cathedra, cui ordinatis sum, sedere debet, aut Episcopus esse non debet. Sed quis illa vituperet, nisi qui parum attendit, nec multo summi reprehendenda, nec uno modo nimis vindicanda? hæc sanctus Augustinus, in his (vt ait) ipsa fide Apostolica indicate, vel aliorum iudicis firmante. Sed et cum virus generis calus & viuis tantum prouincie recesserit sedis Apostolica de Africanis*

Episcopis exhibita indicitorum exempla, eademque ipsa recentia: plane potest quisque ex his intelligere, quam crebra atque adeo frequentissima esse contingit in aliis variis atque directis multiplicibusque causis, tum in ea provincia, cuius meminit, tum in aliis eiusdem Africanæ Ecclesie, Apostolice sedis iudicia: quae quidem haud ab ipsa Romana Ecclesia exerceri potuerunt, nisi cum qui in Africa sententia Episcoporum damnati essent Episcopi, Rostrum Pontificis appellarent, qui (vt idem dicit S. Augustinus) aut alter judicaret, vel alialis iudicata firmeret.

Envides frequentiam Africanorum Episcoporum sedem Apostolicam appellantium. Sed cur modo resiliens finit sint: vt cuncta probē intelligas, praetulit hic audire causam Antonij Episcopi Fusalensis, de qua sanctus Augustinus eam ad Cælestini Papam scribit epistolam extat enim ipsa, quam confulere cuicunque liberum erit, si plane, vt ex eam morem illum iam inolitum appellandi ad sedem Apostolicam, eiusque sedis auctoritate intelligas, tum cum interpres, qui subdūrūscilis sunt iudicis Patres Concilii Carthaginensis in ea quam citauimus, ad Cælestini Papam epistola, de non intendendo de Latere Legatum in Africanam: vt maximè miraris, quam concinno ordine cuncta fibi respondent, & (quod diximus) admirabilis Dei factum sit prouidentia, vt causis continget, quem & sanctus Augustinus scriberet, vt nulla possit obcurritate velari, vel perplexitate involui, arque dubitatione confundi, sed cuncta dilucida atque clara sinceraque ob oculos possita contemplari: sed eo vt tu ipse, lector, quousque affectus sis animo, arque ostiam si ab Ecclesia Catholicæ recte tramite proculaberis, non possis non fateri, quæ vera certaque ex epistolari Historia deducta esse perspexeris. Accipe igitur rei gesta summarium.

Antonius Episcopus Fusalensis ob enormia quædam fecerat, agente Cœlari cum sancto Augustino, qui ei sedi ipsum praeficiendum curauerat, ab Episcopis eius prouincie deponitus fuit ab Episcopatus administratione, reliquo illi tantum sedis virculo. Appellat hic ad Bonifacium Romanum Pontificem Zohimi successorem: simulque varo homo ex Africa proficisciens, circu in sui commendationem lieras a Primate Numidie ad ipsum Romanum Pontificem, quibus ille ipsum veluti innocentem excusat. His accepto Bonifacius Papa, Primate in Antonij Episcopi commendationem litteris, magna cautele (quod ipse sanctus Augustinus laudat) pro Antonio rescrivit, coadiubato tempore, si nulla videlicet surreptio intercessisset: nam in litteris his apposuit: *Si ordinem venum nobis fideliter indicant, &c. Sed contigit inter haec Bonifacium mort, & relinquunt causam integrum eius successoris Cælestino Pontifici, apud quem o mītra suum Episcopum Fusalensem causam prosequentes, querelis pariter eidem Cælestino Pape ingeffferunt aduersus ipsum Augustinum, quod perdimillimum hominem dedidit ipsi Episcopum. Hoc ipso terribus statu, cum ab aduersariis iactaretur formidinum Cælestini Papam executores, qui in fidem suam, in ipsam videlicet Episcopatus administrationem Antonium relinquerent, ut Augustinus ad eundem Pontificem supplices litteras dedit, in quibus post alia haec ad finem.*

Accipe (inquit) nunc, que post eum sancte memoriae viri (nempe Bonifacii Papæ) in Africa litteras solle sunt, & fabulosi hominibus opem tuam. CHRISTI misericordia multo auditis quam ille pœnitentibus, & cuicunque iniquitate desiderant liberari. Indicis quippe illis, & publicatis postea, & militares imperii, tanquam executores Apostolicae sedis sententiam, sine ipso, sive rumores creberrim committantur: vt miseri homines Christiani Catholici graviora formidantur a Catholicis Episcopis, quam cum effici hereticis a Catholicorum Imperatorum legibus formidabant. Non sinistria fieri, oblero te per CHRISTI sanguinem, per Apolloli Petri memoriam, qui Christianorum prepositos popularum monuit, ne violenter dominarentur inter fratres, hæc Augustinus, quibus patiter intelligas, quidam ex Concilio Carthaginensi ad eundem Cælestini Pontificem Episcopi scribentes

LXXVIII.
DE CAVSA
ANTONII
EPISCOPI
FUSALEN-
SIS.

LXXXIX.

BONIFA-
CII PAPÆ
SENTE-
NTIA DE
ANTONIO
EPISCOPO
FUSALEN-
SIS.

c Aug. epi.
tot. edit.
Plan.

a Apud Com-
it. Afric. c
10c.
* Poten-
tibus

EXECVITI-
NI SEN-
TENTIA
APOST. SE-
DIX PRÆ-
STANT
MAGI-
STRATVS
AVXILIVM.
XXCI.

b Aug. ditta
ep 261.

XXCII.
DE QVO
ALTERCA-
TVMS IT
INTER E-
PISCOPOS
AFRICA-
NOSET SE-
DEM A-
POST.

c Aug. pp. 48

fibi voluerint verbis illis: a: Executores etiam clericos vestros quibus petentibus * nolite mettere, nolite concedere, ne sumus sum rypnum / fecut in Ecclesiam Christi, qua lacrima simplicatus & humiliatus diem Denun videre copientibus preget: vide amar inducere, hæc ipse. Ex quibus simul omnibus perpicue fatis, puto, intelligis, sicut Augustinum, ita & reliquos Africanos Episcopos non refugie Apostolice sedis iudicium, quod implorabant pro confirmandis à se latissimenter defendendis, ab eis impugnantibus, nec tunc executionem refugie iudicet, sed quefatos esse de modo exequendi: exhortuisse minime muti clericos cum militibus & magistratum apparitura. Quod quidem illud primum often dit, in ferme Præfides prouinciarum, & quillis parebant milites, Romanis Pontificibus in exequendis Apostolice sedis sententias: tantum abest, vt eas impedirent, vel remorarentur, vel, vt Apostolice ipsi litteris, Placet, subsciberent, arrogarent.

Ceterum reprehensione verè dignus ne fuerit modus eum cum apparitura militari exequendi Apostolice sedis sententia: licet sanctissimi viri de eo videtur esse conquefi: haud tamen, quod presentem causam pertinet, quod dixerit improbadum, si exacte cuncta consideret. Et enim Antonium calumniam esse pallium, atque iniuste damnatum, verisimile fieri potuit: immo reddi prope modum certum, scribente pro codem ad fedem Apostolicam ipso pronunciatum. Primate, qui primus omnium in eum tuluerat damnationis sententiam. Dato igitur, vt ex Actis judicialibus iure itaque confectis iste per Apostolicam fedem foret in statum prælimnum renancens: certe secundum eum, qui ibide sanctus Augustinus, b. ferit de Fulfalenibus, id nonnisi magna militari expeli potuisse videbatur, quod Romanus Pontifex sua sententia definiter. Et enim ciues in eum adeo exacerbatos fulse tradit, vt minimè passuri essent ipsum amplius fibi Episcopum prefuturum, immo in aliquo etiam forem vi publica facinus proruptum, si ipsi inuitis Antonius redideretur Episcopus, testatur quidem id ipsum Augustinus, his verbis agens de plebe Fulalenis: *Dolorus tuus, eum si-
bi proficit, ferre omnino non posset: & cum sis illususque pericolo in aliud celum surfirat ergostrum impatientiam sui doloris ostendenter, hancipile.* Certe quidem nonnisi ex casibus huiuscmodi emergentibus introductum oportuit, vt vbi non audiretur Apostolica sedis præceptum simplicibus litteris significatum, ad illud exequendum a Romana Ecclesia clerici legarentur cum apparitur, vt cogarent, quod iusti video poterat definitum, impleri. Porro ita, iusti, pieque pro exequendis aduersis refractorios & repugnantes iusti sententias & Eccl. Iustitiae institutas, implorare licere ab Imperatoribus, coramque Praefectis auxilium: non alium quampli auctorem citio, sed ipsum sanctum Augustinum appello, qui hunc sententiam firmum affertorem atque defensorum se præbuit pluribus in locis, & inter alia in epistola ad Vincentium. Ceterum quod ad Augustinum supplici epistola aduersus Antonium apud Cælestinum agentem pertinet: factum quidem fulle ipsum Augustinum voti compotem, ipiusque petitionis Romanum Pontificem annulisse, suo loco dicimus.

Vidisti ne adeo aperta ac perspicua luce, lector, quam procubil abicit (quod insulstans iactant heretici) conatum esse Zolimum Papam appellandi ius ab Africana Ecclesia suffusari, cum teste ipso Augustino, id iam antiquo atque recenti via receptum, pluribusque in Africa frequentatum exemplis, præscriptum fulle confert? Sed cur (inques) euimodi de appellatione oborta est controvenerit? Haud quidem verè quopiam dici potest, appellandi ius aliquando denegatum, quod tot conflat exemplis ante & postea compobatum: sed potius perspicue cernere est, de modo profequentia appellationis obortum esse diffiduum: quod fatis evidenter possumus intelligere ex ipsius Zolimi Papa Commonitorio, in quo ubi agitur de primo mandato, non de iure appellandi causatus est canon Concilii Sardicensis, sed de profequentia appellationis modo, nempe ut habet idem recitatut

canon Concilii Sardicensis septimus, quo cauetur, vi- ple Romanus Pontifex dupli via possit, si velit, appellantis subuenire iustitia, nimis vel per litteras, scribendo Episcopis finitima regionis, vt diligenter de causa inquirant atque definiant, vel intendo Legatos à Latere in Africam, qui praesentes cum Episcopis causam appellanti- um adduant atque indicent; quorum posterius modum refugie vidimus Episcopos Africanos, non autem de neglige penitus ius appellandi ad Romanum Pontificem. Et enim ratio in promptu est: nam si ius appellandi dene- gatur ab eis penitus est, non ille quidem septimus canon, sed quartus & quintus eiusdem Concilii Zolimo citandus fuisset, quo portissimum de appellandi iure agitur, his scilicet verbis:

Quod si aliquis Episcopus adiudicatus fuerit in aliqua causa, & patauerit se bonum causam habere, vt stetim iudicium veneratur: si placet, S. Petri Apostoli memoriam honoretur, vt scribatur ab his, qui examinaverint, vel etiam ab aliis Episcopis, qui in proprio ma- riantur. Et si indicaret nonnunquam esse iudicium, ut iudicet, &c. le- quentia item canone sic:

Addendum est (si placet) hinc sententie, quam plenam sancti- tate testis, vt cum aliquis Episcopus depositus fuerit cum omnibus Episcoporum iudicio, qui in vicini commorantur locis, & proclamarent agendum sibi negotium in urbe Roma: alter Episcopus in eadem cariada post appellationem eius, qui videtur eis depositus, omni- no non ordinetur, nisi causa fuerit in iudicio Romani Episcopi termi- nata.

Vides igitur, qui fuerint citandi canones eiusdem Concilii, si de appellandi iure fuisset inter Africa Episcopi & Romanum Pontificem oborta controvenerit, non potius de modo profequentia appellationis. Sed & elice- re quidem quo potes ex ipsius litteris eorumdem Africanorum Episcoporum ad Cælestinum, datis illis quidem (vt vidimus) post acceptos ab Oriente Nicenos canones, dum ipse non negat appellationem, cum profequentem acceptem, nempe si velit Romanus Pontifex per litteras eam delegare causam in ipsi Africanis Episcopis, secundum videlicet priorem profequentia causam modum: sed ergo ferre se dicunt profequentis modos, nempe vel cum Romane summa difficultate producendi essent testes, vel in Africa per Legatos à Latere foret agenda causa: cui posterior modo valde obnoscit bantur, sicut & iniquo fer- bant animo executores clericos cum apparitura in Afri- cam mitti, vt ex sancto Augustino vidisti: cum illud magis oparetur, vt cum quis appellaret Apostolicam fedem, ab illa delegaretur causa Episcopis illius prouincie, vt de Zolimo Papa vidimus delegante Ecclesiæ Cæfanensis cau- san S. Augustino atq; collegis.